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, 2 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.,.

’ , AD
SUAM SANCTITATEM SUMMUM PONTIFICEM, ,

PIUM X.
DIE 4-1 AUGU8TI 1903.

ELECTUM.
- Salve Sancte Páter Pie 1 vicém Christi gcrensque,

Cui tollit plausus Urbis, ét Orbisamor.
Ista dies memori caelata in marmore vivet,

VÍvet et in nostro vite notata sinu;
Viveque cumoenos Sanctissime Pastor in annos, 

Virtuleo celebrent saccula cuncta tuas.
Ex piissima adhaesionc cecinit:
CAROLUS LÖRINCZ ni. p.

„Habemus Pápám!“
Kedden vagyis f. hó 4-én délelőtt 10 óra 

tájban tengernyi nép szivszorongva leste a konklave 
füstjének felszállását Rómában, mintha érezte 
volna, hogy ez az utolsó fölszálló füst adja tud- 
tul, hogy: „Habemus Pápám! Nem árva már 
Szent Péter trónja!!" Tiz óra körül ért véget a 
szavazás. A bibornoki kollégium Szent Péter 
trónjába Sario József velencei patriárka-bibornokot 
emelte. Mikor az eredményt kihirdették, a kápol
nában csöngettek, mire belépett a két szertartás
mester, a püspöki méltóságot viselő sekrestyés 
s a szent kollégium titkára, kik a dékánnal, 
kamarással, diakónussal, — kik mindnyájan bi- 
bornokok — a megválasztott pápa baldachinos 
trónszéke elé vonultak. A bíboros dékán e kérdést 
intézte a megválasztotthoz:

— Elfogadod-e a választást, mely téged 
kánonilag pápának emelt ?

Erre a megválasztott igennel felelt. Ezután 
az uj pápának ki kell nyilatkoztatnai pápai nevét. 
Sarto József az, uj pápa X. Pius nevet vett föl. 
Ezután az első pápai szertartásmester mint a 
szentszék jegyzője kihirdette a bíboros kollégium 
előtt a választás befejezését, amiről ünnepélyes 
okmányt vettek föl. Ekkor az uj pápa a sekrestyébe 
ment, ahol letette eddig viselt ruháit s fölvette az uj 
méltóságához valókat. Fehér selyem papi öltöny, fe
hér selyemöv arany végső szálakkal, rövid csipkék
kel diszitett karing, biborpalást, fehér süveg, alatta 
fehér szinü kis sapka. A stóla, melylyel az első 
biboros-diakonus ruházza föl: bibor, aranynyal 
himzett atlaszból van, fehér selyem-harisnya, 
biborselyetn vagy posztóból készült szandálszerü 
papucs, aranykereszttel, igy jelent meg ismét a 
kápolnában, a két első biboros-diakonus közt. 
Helyet foglalt a pápai széken és pásztorbotját 
kezébe véve, fogadta a bíborosok első hódolatát. 
A bíborosok Te Deum-ének közben megcsókol
ták cipőjét és kezét, mit a pápa öleléssel vi- 
szonzott. E hódolat után a bíboros-kamarás át
nyújtotta a pápának a halászgyürüt, melyet a 
pápa átadott az első szertartás-mesternek, hogy 
mint pápának' nevét belevéssék. Ez ölelések alatt 
a pápa uj méltóságot, tisztséget is adott. E köz
ben a nép egyre tódult a Vatikán nagy kapuja 
elé. Már hallatszott a kalapácsütések tompa dör
gése s a vakolat, amelylyel a kapu felett lévő 
nagy ablakot befalazták, hamarosan lezuhant. 
Ezer meg ezer szem fordult ekkor a szabaddá 
lett . ablak felé. Egyszer csak halotti csend lett a 
tengernyi nép közt. Megjelent az erkélyen az 
első bíboros dékán a második dékán kíséretében. 
Előttük keresztet vittek. Az első dékán a követ
kezőkben adta tudtul a választás eredményét:

— Nagy örömet hirdetek nektek. Pápánkká 
lett ő  Eminencziája és főtisztelendősége Sarto 
József velencei pártriárka bibornok ur, ki X . Pius 
nevet vette fel.

Az uj pápa ezután első áldását adta Urbi 
et Orbi (az örök városnak, azaz Romának s az 
egész világnak.)

X. Pius életrajza.
Sarto József egyszerű földmives szülők gyer

meke. 1835. junius 2-án született a trevisói egy
házmegyében, Riese faluban. Az uj pápa tehát 
osztrák alattvalónak született, mert 1866-ig Ausz
triához tartozott a velencei királyság. Szülőváro
sában kezdte iskoláit, majd a castelfrancoi kollé
giumba küldték szülei. 1850-ben, tehát tizenöt 
éves korában már a trevisói papnevelőintézetbe

lépett kispapnak, tanulmányai befejezésére később 
püspöke páduai intézetbe küldötte, a melyben 
rendesen kiváló a tudósok tanítanak. Mind a két 
intézetben t: kitünti" Sarto úgy tehetségével, mint 
szerénységével. 1857-ben szentelték fel s ettől az 
időtől kezdve mint á castelfrancoi székesegyház 
káplánja, majd mint plébános működött Tombo- 
linban, majd Salzaniban. Negyven évhez járt már 
közel, mikor püspöke irodaigazgatójának és a 
trevisói papnevelő intézet lelkiatyjának nevezte ki. 
Később kanonok lett, majd püspökhelyettes s 
ekkor fordult rá a Vatikán figyelme.

Negyvenkilenc éves volt az uj pápa, mikor 
1884-ben mantuai püspöknek nevezték ki. XIII. 
Leó csakhamar felismerte Sarto nagy képességeit 
s kilenc évre rá 1893. junius 2-dikán kinevezte 
velencei patriarchának, a mi Olaszországban a 
legelőkelőbb egyházi méltóságok közé tartozik. 
Az olasz kormány azonban nem akarta elismerni 
ezt a kinevezést s azt vitatta, hogy a régi 
velencei köztársaságnak püspökkinvezési, azaz 
kijelölési joga mostan — miután Olaszország
hoz tartozik az a régi köztársaság — ötét 
illeti meg.

Ez a konfliktus azonban elintéztetett s Sarto 
maradt velencei patriarcha. Erre a pápa még 
ugyanazon év junius 12-én nevezte ki kardiná
lisnak S. Bernardo alla Terma címmel, tehát tiz 
napra azután, hogy velencei patriarcha lett. Ez 
a gyors emelkedés s kitüntetés mutatják, hogy 
a szegény parasztimnak rendkívüli tehetségekkel 
kell megáldva lennie.

Az uj patriarcha ezentúl kizárólag hivata
lának élt s Rómában keveset fordult meg. Leg
főbb gondját a velencei egyházmegyére fordította, 
többször beutazta, papságának szellemi és er
kölcsi színvonalát mindenképpen emelte, a sze
gényüggyel különös előszeretettel foglalkozott, 
úgy hogy még a velencei gondolások között is 
ritka népszerűségnek örvendett. Legalaposabb 
érdeklődéssel viseltetett azonban a szociális moz
galmak iránt s legbuzgóbban támogatta az olasz 
keresztény szociális mozgalmat. A nyilvános sze
repléseket azonban nem szerette.

Az uj pápa az olasz királyi családdal is 
jó viszonyban s személyes ismeretségben van. 
Rishelmy biboroson kívül ő az egyedüli a bíbo
rosok közüL, a ki a királyt személyesen is ismeri. 
Akkor ismerkedett meg a királyi udvarral, mikor 
az egyideig Velencében tartózkodott. Különösen 
az özvegy Margit királyné, ki többször megfor
dult Velencében, nagy' tisztelője az uj pápának.

X. Pius vasegészségü ember, ez szárma
zására vall. Erőteljes alak; termete magasabb a 
középnél. Sürü ősz haja ezüst színben ragyog s 
rendkívül jóságos arcot árnyékol; világos, tiszta, 
fényes kék szemeiből nemcsak szivének jósága, 
hanem nagyon eleven lelke és szelleme is sugár
zik ki, bámulatosan hirtelen emelkedés e pedig 
rendkívüli tehetsége mellett tesz tanúságot. A 
nagy világban nem igen ismerték, bár Olaszor
szágban nagy népszerűségnek s tiszteletnek ör
vendett. Leginkább azt tudtuk róla, hogy' az el
hunyt Parocchi bibornok belső barátja vo l.

Az uj pápa családjáról a következőket ír
ják : Több testvére szerény' sorsban él. Egy' 
Mestre közelében levő faluban két nővére lakik 
és az egyik, Antónia, De’ Beinek felesége, varrónő, 
a másik, Lucia, Boschin Luigi sekrestyésnek fe
lesége. Riese-ben él Teréza nővére, egy Parolin 
nevű trafikosnak felesége, akinek egy kis vegyes
kereskedése van. Any'ja és három hajadon nő
vére a legutóbbi időkig Sartp közelében éltek. 
Angelo nevű testvcröcscsének — a ki nyolc test
vére közül a legidősebb — bormérése van Man- 
tuában.

*

Magyarországon sokan vannak, akik Velen
cében megfordulva, tiszteletüket tették Sarto pat- 
riarchánál s igy most személyesen ismerik az uj 
pápát. Mindnyájan a legnagyobb rokonszenvvel 
beszélnek róla. A ki csak megfordult nála min
denki tisztelőjévé lett. Rakovszky István képviselő 
szintén azok közé tartozik, kik többször voltak 
az uj pápánál. Rakovszky is rendkívül szerény, 
egyszerű, barátságos embernek mondja. Szavai 
azonban nagy tudásról is tanúskodnak. Főképp 
kidomborodik azonban egész beszédből a modern 
kor szükségleteinek ismerete.

Az uj pápa társadalmi, politikai téren min
denütt a tömörülés hive. Szervezkedni kell, ezt

az elvet vallja princípiumul. Modern gondolkozásu 
-ember, aki tiszta és szigorú egyházi felfogását 
azonban mindig megmutatja s cselekvésében is 
mindig azt követi- Egész gondolkozása a műkö
dése a boldog emlékű Steiner székesfehérvári 
püspökre emlékeztet. Az volt ő a velenceieknek 
ami nekünk Steiner Fülöp. ’

Egy magas állású egyházi férfiú, ki többször 
megfordult Velencében az uj pápánál, igy nyil- 
latkozik: ‘

Tudvalevő, hogy az uj pápa kiválóan szent 
életű és nagytudományu s az egyház jogainak 
rettenthetetlen őre és sürgetője. Kiváló figyelmét 
fordítja a társadalmi kérdés megoldására, ezen a 
téren a saját hatáskörében igen sokat alkotna. 
Végtelenül alázatos, igénytelen; mindenkivel ba
rátságos ; alázatossága és szeretetreméltó fellépése 
bájjal önti el egész valóját. Mindazokat a magya
rokat, kik előtte a magyarok velencei zarándoklata 
alkalmából, akár a zarándoklat elkészítése közben, 
akár az istenitiszteletek alkalmával, akár egyébin ,p 
előtte megjelenhettek, nevezetesen az előtte tes
tületileg tisztelgő zarándokokat, valósággal elra
gadta megjelenésével és a tisztelgők nyájas s 
egyúttal lelkes fogadásával. Néhány héttel ezelőtt 
teljesült az a kérése, hogy Szent Gellert ünnepe 
a velencei egyházmegye területén magasabb rangra 
emeltessék.

Püspöki körlevél.
Dr. Városy Gyula megyéspüspök tegnap 

kiadott körlevelében a pápaválasztás eredménye
rői a következőkép emlékezik meg:

Tisztelendő Testvérek, szeretett Fiaim!
Szivem legnagyobb örömével hozom tudo

mástokra, hogy Krisztusnak elárvult egyháza it
ten kegyelméből a mai napon uj főpásztori nyert. 
Ő Eminenciája Sarto József velencei patriarcha 
személyében, a ki

X. P I U S
nevet vett fel s a kit az Ur az ő legszentebb ne
vének dicsőségére, a katholikus anyaszentegyház 
növekedésére és hasznára, az összes népek bol
dogulására és békéjére minél hosszabb ideig meg
őrizni, éltetni, a földön boldoggá tenni és ellen
ségei ellen megvédelmezni méltóztassék.

Annál nagyobbnak kell lenni a mi örömünk
nek, amennyiben biztosak vagyunk, hogy újon
nan megválasztott Szentséges Atyánkban a nagy' 
XIII. Leónak legméltóbb utódot s mindnyájunk
nak legszeretőbb atyát nyertünk. Tanú erre az a 
kiváló becsülés és igazán atyai szeretet, anielv- 
lyel a szent emlékű Xlll. Leó őt állandóan ki
tüntette, a midőn megtörtént, hogy Szentséges 
Atyánk, akkor mantuai püspök 1 <SfKj-ik évben 
szokatlan módon rövid 3 napnyi időtartalom alatt 
két legfényesebb méltóságra, t. i. a biborosi és 
patriarchai méltóságra mozdittatott elő. Bizonyí
tók erre az a fáradhatlan és igazi apostoli buz- 
góság, a melylyel egyházmegyéjében a jó pász
tornak minden kötelességét a lehető legtökélete
sebben igyekezett betölteni s kiváló gondját ké
pezte egyházmegyéje papságának képzettsége, 
erkölcsi tökéletessége, a szegények nyomorának 
enyhítése s a társadalmi bajok orvoslása. Bizo
nyítók erre az a gyengéd gyermeki szeretet, a 
melylyel a velencei hivek kitűnő főpásztoruk iránt 
viseltettek, a melynek legfénj'esebb tanujelét akkor 
adták, midőn szeretett főpásztoruk pápa-válasz
tás céljából a minap Rómába utazott, tömegesen 
kisérték ki a vasúti állomáshoz s legjobb kíván
ságaik kifejezése mellett megjósolták, hogy őt 
fogják megválasztani Krisztus helytartójává.

Örvendjünk tehát kedves Testvéreim és 
szivünk mélyéből adjunk hálát Istennek, hogy 
kegyesen meghallgatva alázatos könyörgésünket, 
csodálatos kegyelmével ilyen lőpásztorral örven
deztetett meg bennünket, aki szóval és tettel ké
pes az Ur népét erényekre oktatni és a lelki 
életet velük megkedvelteim.

Meghagyom tehát, hogy' körlevelem vétele
után:

1) Este felé az összes templomok harangjai 
a  világöröm jeléül egy' félóráig szóljanak.

2) A legközelebbi vasárnap minden plébánia 
templomban hálaadásul tartassák ünnepélyes votiv 
mise a Szentháromságról, vagy' a Szentiélekről, 
vagy a Szent Szűzről, hozzáadva egy záradékkal 
azon oraciókat, amelyek a misekönyvben a  votiv

00000557



FEJÉRMEGYÉI NAPLÓ.

misék között „Hálaadásul" cim alatt előfordulnak; 
Glóriával, Credóval és a megfelelő Praefatióval 
, a végén szt. János evangéliumával. Mise után 
énekeltessék a „Te Deum" a hozzátartozó imá
val Ugyanazon nap a híveknek hirdettessék ki a 
szószékről a pápaválasztás szerencsés eredménye, 
az ünnepélyes istentiszteletre pedig hivassanak 
jjjgg a polgári és katonai hatóságok.

3) A misekánonban, valamint a parancsolt 
P̂ápáért" imában ezentúl tétessék az uj pápa neve.

Gyula s. k.
___________  püspök.

ÚJDONSÁGOK.
—  Lapunk felelős szerkesztője öt heti 

külföldi utazásából ma reggel raegérkez- 
vén ismét átvette a lap vezetését.

—  A  politikai zűrzavar. A politikai la
pok a boldogság hetedik egébe ragadtat
tak. Ebben a kánikulai időben olyan szen
záció akadt horogra, a melyről dupla ter
jedelmű lapkiadásokban lehet csak beszá
molni. Lapunk szerkesztője, aki a hazától 
távol, idegen tájak nevezetességei után 
törte magát, csak néha néha értesült a mi 
szép hazánk állapotáról. Az olasz, francia, 
angol, spanyol lapok napokig, sőt hetekig 
nem tartották érdemesnek, hogy Magyar
országról valami kis szűkszavú táviratot 
közöljenek. Hiába kutattuk, hiába vadász
tuk a táviratok tisztáját, számunkra nem 
volt köztük hely. Bezzeg megváltozott a 
helyzet, mikor a megvesztegetési skanda
lum felütötte a fejét. A külföldi lapok 
egyszerre hasábos tudósításokra is helyet 
fordítottak. Hogyisne! Magyarországon 
pénzen veszik a becsületet, a meggyőző
dést. Nagyurak, mágnások, talán a minisz
terelnök is bele van keveredve abba a 
szószba, a melynek révén gyönyörűen ki 
tekerödik a nyaka. Aztán mily hézagos, 
mily irányzatos tudósítások! A külföld is
mét csak azt fogja rólunk mondani, hogy 
elmaradott, műveletlen, politikára éretlen 
nemzet vagyunk. Annyi irigység és rossz
akarat nyilvánult irántunk, különösen a 
német lapok hasábjain, a minek tövise ta
lán örökre benmarad Magyarország tes
tében, Pedig a tények mindinkább összébb 
szorulnak s mind világosabb lesz, hogy 
több a hűhó, mint a valóság, nagyobb a 
várakozás, mint az eredmény s az egészet 
egy szerencsétlen fiatal föur baklövésének 
lehet betudni, a kit Singer Arthur és Dienes 
Márton ügyesen tudtak belekeverni a há
lójukba. Igaz, hogy Szapáry cselekményét 
ez nem menti

— Te Deum. A hálaadó istentiszteletet X. 
Pilis szerencsés megválasztásáért ma tartotta dr. 
Városy Gyula megyéspüspök az összes Székes
fehérvárott időző papság segédletével. A néhány 
nap előtti mély gyászt öröm váltotta fel, a gyász
lobogók helyét nemzeti szinü lobogók foglalták 
eh a „Habemus Pontiíicem" szülte öröm helyet 
foglalt minden igaz katholikus szivében. A pad
sorokat egészen megtöltötték a teljes számban 
megjelent tisztikar, polgári hatóságok és külön
böző nőegyletek. Hálásan emlékezünk meg a 
honvédzenokar közreműködéséiül, amely soha 
sem hiányzik, valahányszor az egyház örvend

. avaSy gyászol. Mise végeztével az összes jelen
levők szive mélyéből szált fel a fohász: „Tartsd 
nieS Isten Szent Ayánkat, Krisztusnak Hely

" tadóját. “ a  hálaadó istentisztelet folyamán a 
székesegyházi ének és zenekar a m. kir. honvéd- 
4fcnokar fúvósaival kiegészítve előadta dr. Kneifel

Ferenc karnagy vezetése alatt Seiler Károly ün
nepi C-dur miséjét. Betétek voltak: Schubert 
F.-től „0 Salutaris Hostia" hármas orgona kísé
rettel, melyet Rostagni Flőgl Karola, Grossiuger 
Brigitta és Hanptniann Anna énekeltek. Offerto- 
riumra: „Jubilate" Richtertől, melyet Rostagni 
Karola énekelt zenekarkiséret mellett. A mise 
végével a chorus vegyes karra a pápai hymnust 
adta elő.

— Püspöki körlevél. Most jelent meg me
gyéspüspökünknek Vili. számú körlevele, mely
ben értesíti papságát, miként lapunk más helyén 
közöltük, X. Pius megválasztatásáról. Felhívja 
egyszersmind a papság figyelmét, hogy augusz
tus hó 24—-28. napjain egy jezsuita atya veze
tése alatt szent gyakorlatok fognak tartatni, me
lyen minden egyházmegyei pap megjelenhetik, ki 
szándékát folyó 16-ig a püspöki irodában beje
lenti. Ki ezen szent gyakorlaton részt nem vehet, 
szabadságában áll azt bármikor és bárhol meg
tartani. Közli a körlevél a vallás- és közoktatás
ügyi minisztérium 42840 1903. számú leiratát, 
melynek értelmében a lelkészi hivatalok illetőségi 
ügyekben is portómentesen levelezhetnek a köz
ségekkel. Jelzi még, hogy Dcbrcczenyi Gyula 
pappá szenteltetett, Kiss József tinnyei kiérde- 
mült plébános pedig julius 24-ikén életének 69-ik 
évében váratlanul meghalt. Végül dr. Hanuy Fe
renc pécsi theologiai tanár „Egyházjogi és Egy
háztörténeti Értekezések" cim alatt megindult iro
dalmi vállalatát ajánlja.

— Nemes elhatározás. Berregi József és 
neje bejelentették a város törvényhatóságának, 
hogy a Zámolyi ut mentén, az úgynevezett Vad
mező sarkán egy díszes kőkeresztet óhajtanak 
felállítani. Egyideüleg kérik a törvényhatóságtól 
e célra 12 □  öl terület átengedését. A mintegy 
1000 korona áldozatot igénylő nemes elhatározás 
önmagát dicséri.

— Magó Károly távozása. A fejérmegyei és 
székesfejérvári tisztviselők és hivatalnokok Otthona 
Magó Károly tanítóban egyik tevékeny, ügybuzgó 
választmányi tagját veszíti el. Távozása alkalmából 
tiszteletére f. hó 12-én este 8 órakor bankettet 
rendez, melyre jelentkezni mától kezdve az Otthon 
helyiségében kitett ivén lehet.

— Tanulmányi kirándulás. A székesfehér
vári tanárok spanyolországi útja ma véget ért. A 
társaság tagjai, számszerint harmincán dr. Falndi 
Miksa vezetése alatt szerencsésen visszaérkeztek. 
Az időjárás mindvégig csodálatosan kedvező volt, 
úgy, hogy Granada környékét kivéve mindenütt 
kellemes időnek örvendhettek. Spanyolországban 
mentve voltak a nagy melegtől, Schwajzban pe
dig nagyrészt tiszta szép időben gyönyörködtek 
a vidék bájaiban. Az osztrák földön keresztül 
Olaszországba, onnan Franciaországba mentek, 
majd Spanyolországot utazták be. Gibraltárból 
Marokkó legnagyobb és legélénkebb városába, 
Tangerbe is kirándult a társaság, a hol a legsö
tétebb Afrika népének életéről nyert megkapó 
képet. Lapunk felelős szerkesztője a tárcarovat
ban fog beszámolni a sok érdekes tapasztalatról, 
a melyről hisszük, hogy olvasóink élvezettel fog
ják olvasni.

— Névváltoztatás. Kiskorú Kirnbauer József, 
Erzsébet és Ferenc helybeli lakosok vezetéknevü
ket belügyminiazteri engedéllyel Kertészre, kis
korú Spitzer Sándor helybeli lakos pedig vezeték
nevét Takács-ra változtatták.

— Épitö iparosok a főmérnök ellen. F. hó
4-én azaz kedden az ipartestület építész-szakosztálya 
ülést tartott, mely alkalommal egyebek között 
Winkler Vilmos főmérnök magánpraxisa is tár
gyalás alá vétetett. A szakosztály konstatálta, hogy 
Winkler főmérnök tényleg folytatja a magánpraxist 
még pedig oly módon, oly terjedelemben, hogy 
az hivatalos ügykörével jön ellenkezésbe s össze
férhetetlen a köztisztviselői állással. Konstatálta 
azt is, hogy a főmérnök ezen ténykedése tetemes 
kárt okoz aszékesfejérvári építőiparosoknak. Epén 
ezért határozatilag kimondta, hogy felhívja e 
körülményre az ipartestület elöljáróságának ,fi- 
jyelmét s kéri, hogy Székesfejérvár szab. kir. 
város közönségét, illetve hatóságát a törvény 
illetve szabályrendeletben tiltott magánpavis foly
tatásától Winkler Vilmos főmérnököt, szükséghez 
mérten a városi mérnöki hivatal egyéb alkalma
zottait is tiltsa el.
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— Lóverseny. A helybeli 12. uhlanus ezred 
tisztikara, mint minden évben, az idén is f. hó 
9-én d. u. fél 3 órakor a fehérvári határban ló
versenyt rendez Schwarcz Józsefnek a táci-ut 
mentén levő birtokán. A honvédzenekar ezen al
kalomból a Magyar Király szállodában hangver
senyt tart.

— Sakkélet Fleischmann Leó, a fiatalsága 
dacára is már országos hirü sakkozó 8—10 napra 
átrándult Budapestről Székesfehérvárra s itt a 
sakkömek szívesen látott vendége. Meglátogatta 
a fehérvári sakktornászokat, hogy elnökükkel, az 
országos nevű Exner Győző sakkozóval egy 10 
játszmás pártit játszón. Mivel e nagyon is fá
rasztó, komoly pártikból egy-egy napra egy is 
elég, a fenmaradt szabadidőben Fleischmann kész
séggel áll az Otthon kávéházban levő körhelyi
ségben a tagok és érdeklődők rendelkezésére, 
kiket akár mint játékosokat akár mint szemlélő
ket szívesen lát a sakkor. Fleischmann, sakkö
rökben már a közel jövőnek világhírre favorizált 
embere, bár az idén fejezte be tanulmányait a buda
pesti keleti kereskedelmi akadémián, ezen elfog
laltsága mellett is Hannoverben első nyertesként 
jutott a mesteri diplomához. E mellett megem
lítjük, hogy a budapesti sakkor versenyén is első 
dijat nyert Fleischmann. Hogy a helybeli sakkor 
időnként ily elismert erőkkel méri össze az erejét, 
örömmel látjuk, mert hisz ez kétségtelenül iga
zolja, hogy a nemes sportot a maga igazi érté
kében képes megbecsülni.

— A mentők munkája. Nem tartozik a ritka 
esetek közé, hogy Szekeres Máriái, Sándl Teréz 
avagy Varga Rozi ismert perditák teljes ittas ál
lapotban hevernek a járdákon. Sorsuk elég kényel
mes, mert mentőkocsin kerülnek szokásos helyükre. 
Mivel az ilyen alakok már nagyon gyakran fer
tőzik meg már az utca levegőjét s keltenek 
szemérmetlenségükkel közbotrányt, nem lenne-e 
célravezető néha a pálinkamérés iránt is érdek
lődni, a hol ezek a jeles firmák még teljes ittas 
állapotban is kapnak italt. Ezt a törvény tiltja. 
Nem ártana a törvényt ez irányban is szigorúan 
alkalmazni!

— Járási őrmesterek kinevezése. Egy bel
ügyminiszteri rendelet értelmében szeptember 1-től 
fogva uj cim keletkezik acsendőrségnél. Szeptember 
elsején ugyanis a magyarországi összes csendőr
kerületi parancsnokság területén a törzsőrmesterek 
közül több járási őrmestert neveznek, akik a 
járások székhelyén vezetik majd a csendőrség 
működését.

— Az idei termés. A gazdasági tudósítóktól 
beérkezett jelentések ajapján a földmivelésügyi mi
niszter tegnap adta ki júliusi jelentését az idei 
termés eredményéről, a vetés állásáról és a gaz
dasági munkálatokról. A számszerű adatok, bár 
egyelőre csak becslés alapján voltak összeállíthatók, 
a tavalyinál gyöngébb eredményről tanúskodnak. 
A búzatermés tavaly 46.507.113 métermázsa volt, 
az idén csak 40.298.700 métermázsa várható. A 
rozs tavaly 13.606.722 métermázsa volt, az idén 
2.382.900 métermázsa. Árpa tavaly 13.575.100 
métermázsa termett, az idén 11,455.200 métermá
zsát várnak, a zab pedig atavalyi 12,119.477 méter
mázsával szemben 11.491.800 métermázsa lesz. A 
terméseredmény csökkenésének okát a jelentés 
főképpen az időjárás viszontagságaiban látja. A 
jelentés szerint holdankénti átlagban várható bú
zában 6.85 mm., rozs 6.18 mm., árpában 6.95 
mm., zabban 6.95 mm. termés. A tengeri, bur
gonya, komló, cukorrépa és takarmányrépa, szőlő 
és gyümölcs a jelentés szerint kedvezően fejlődnek.

Kováts György kocsigyártónál egy koosigyártó és kovács 
tanuló felvétetik. Jelentkezni lehet Fazekas-utca 4. s z áa  a la t t

— A tilos nyúl. Pórul járt a  tegnapi heti
vásáron Remsei Andrásné Tobak-u. 5. sz. alatti 
lakosné. Egy nyulat rejtegetett a vékájában s  el
adásra kínálta. A rendőrség megszimatolla a dol
got, a nyulat elkobozta, az asszonyt pedig meg
bírságolta. Még arra is kiváncsi volt a rendőrség, 
a ki a nyulat lőtte, de biz ez továbbra is titok 
maradt, mert az asszony a  már ismert vallomá
sával, hogy a nyulat egy ismeretlen paraszíasz- 
szony bízta rá, a  rejtély titkát homályban hagyta.
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— Nóppünnepély Bodajkon. A székesfejérvári 
Polgári dalkör ez idei nyári kirándulása nagya
rányúnak Ígérkezik s ez a körülmény, de maga 
a Polgári dalkör eddigi tevékenysége is megér
demli, hogy a közönség érdeklődést tanúsítson a 
népünnepély iránt, mely f. hó 15-én lesz a bo- 
dajki fürdőhelyen az ugynevezet Rózsalakban. A 
kirándulást szinielőadás, tréfás jelenetek, élőképek, 
dal- és zenehangverseny s egyébb mulattató elő- 

■ adások teszik kedvessé, vonzóvá s növeli az 
érdeklődést az is, hogy a helybeli kerékpár-egyesü
let ugyanezen alkalomból kerékpárversenyt rendez. 
A közönség kényelmére Székesfehérvárról külön
vonat közlekedik, mely indul d. u. 13 órakor és 
vissza éjfél után 2 órakor. Az ünnepély programja:
1. Különvonat indulása a szfehérvári pályaudvarról délután 

fél 3 órakor.
2. Megérkezés Bodajkra egynegyed 4 órakor. Felvonulás a 

fürdőtelepre zeneszóval.
3. Dal induld. Kücknertől. Előadja a szfehérvári Polgári Dal

kör. Jámbó-társulat felvonulása.
4. Zúg az erdő. Népdalegyveleg Lányi Ernőtől. Előadja a 

szfehérvári Polgári Dalkör. Magánjelenei Előadja Losonczy 
Ilonka.

5. Kátsa cigány bandája bemutatkozik. Az erdő alkonya. 
Smölcertől. Előadja a szfehérvári Polgári Dalkör.

6. A bajnokságért versenyző kerékpárosok megérkezése, fel
vonulása és a nyertesek dekorálása. (A nevezett verseny
zők d. u. 4 órakor indulnak a Zichy-ligettől. Nevezéseket 
elfogad Ungvári Béla, Kossuth-utca.)

7. A világhírű Barisson nővérek előadása (a Folies Caprice 
műsorából.) A Jámbó-társulat elvonulása.

8. Kupiék. Előadja két new-yorki titkos rendőr. Régi nóta. 
Népdalegyveleg. Lányi Ernőtől. Előadja a szfehérvári Pol
gári Dalkör.

9. Szinielőadás: „Virágfakadás“ Irta: Murai Károly. —
Rendező Igmándi Ferenc.

10. Elvesztett boldogság. Énekli: Novák József.
11. Történelmi élőképek.

A népünnepélyre jegyeket lehet előre váltani 
Fekete Géza (Otthon kávéház), Hollóssy Ferenc 
fodrászüzletében és a nagytőzsdében (ciszterciták 
templomával szemben). Belépti-jegy az ünnepélyre 
nem a különvonattal utazók részére SO fillér. 
Menettérti-jegy a különvonatra beléptijegygyel 
együtt a népünnepélyre 2 korona. Kedvezőtlen 
idő esetén az ünnepély a fürdőtelep összes he
lyiségeiben tartatik meg.

—  A sztrájk elismerése. A sztrájkoló mun
kásokat egyes esetekben a hatóságok eddig kar
hatalommal is visszakényszéritették a munkaadó
hoz. A kereskedelmi miniszter most egy rende
letben másként intézkedik s kimondja, hogy a 
sztrájkoló munkásokat nem lehet munkára kény
szeríteni. A hivatalos lap tegnapi számában kö
zölt miniszteri rendelet a következő:

„A kereskedelemügyi m. kir. miniszter 
1903. évi 40.451 számú rendelete valamennyi 
másodfokú iparhatósághoz, a közös munka
beszüntetések (sztrájkok) alkalmával követendő 
igazgatósági eljárás tárgyában.

Tudomásomra jutott, hogy az 1884. évi 
XVII. t.-cikk 1G2. §-ában említett összebeszé
lések következtében keletkezett közös munka
szünetelés esetén egyes elsőfokú iparhatóságok 
nemcsak az ugyanezen t.-cikk 163. §-ában elő
irt békéltető eljárást tartják meg, hanem egyi
dejűleg a 159. §. alkalmazásával a közös munka
szünetelésben (sztrájkban) résztvevő munkások 
visszahozása és munkába állítása iránt is in
tézkednek.

Miheztartás végett értesítem a hatóságot, 
hogy az 1884. évi XVII. tv. cikk 159. §-ában 
megjelölt rendelkezések a szóban levő közös 
munkabeszüntetések (sztrájkok) eseteiben nem 
alkalmazhatók; mert ezen rendelkezések kizá
rólag csak az egyes munkásoknak munkából 
való jpgtalan kilépése esetén nyerhetnek alkal
mazást; ellenben az iparhatóságnál bejelentett 
közös munkabeszüntetések (sztrájkok) alkal
mával csak a hivatkozott t.-cikk 163., szükség 
esetén 164. §-ában előirt eljárás tartandó szem 
előtt.

Budapesten, 1903. évi jul. 27-én.
Láng, s. k.

— Tűzoltók felvétele. A székesfejérvári 
önkéntes tűzoltó testület parancsnoksága értesíti 
a tűzoltó ügy iránt érdeklődőket, hogy a működő 
csapatba való felvétel most van folyamatban s 
még f. évi szeptember hó 30-ig tart. A felvétel 
kellékei: legalább 18 éves életkor, fedhetlen jel
lem, ép, egészséges testalkat, a katonaviselt egyé
nek előnyben részesülnek. Jelentkezni lehet a 
központi tűzoltó őrtanyán az őrparancsnoknál, 
vagy ennek helyettesénél.

— Hangverseny. A déli vasúti műhely dal
egyesülete a műhely zenekarának közreműködé
sével Latzkovits Béla budai-uti venpéglő|ében f. 
hó 9-én tánccal egybekötött hangversenyt rendez. 
Kezdete d. u. 4 órakor, a tánc 8 órakor kezJ<- 
dik. Belépődíj személyenként 50 fillér. Kedvezőt
len idő esetén a mulatsága teremben tartatik meg.

— Az utca betege. Bölcs Vilmos, a Sváb
féle fürdőnek volt úszómestere. Ezen pozícióját 
elhagyván, feleségével együtt Budapestre akart 
utazni. A vasútra érvén észrevette, hogy valamit 
elfelejtett s mig ő visszatért a városba, felesége 
a vasút mentén sétálgatott. Séta közben Bölcs- 
nének az édesanyjával volt valami összekoccanása, 
a minek hatása alatt szivgörcsöt kapott s a men
tők eszméletlenül szállították a kórházba. Az a 
híresztelés, hogy az asszony megmérgezte volna 
magát, a férj állítása szerint nem felel meg a 
valóságnak.

— JÓ tanács. Mindazoknak, kik pázsitot 
akarnak létesíteni, ajánljuk, hogy szerezzék be 
Mauthner Ödön csász. és kir. udvari magkeres
kedéséből Budapesten a „Sétatéri" vágj' a „Mar
gitszigeti" fümagkeveréket. -— Ezeket már 29 éve 
szálitja Mauthner Budapest és a Margitsziget ölj' 
bámulatra méltó és gyönyörű sétatéréi részére.

Iskolai Értesítők.
VI. Ferenc József nönevelő intézet.

A nagyterjedelmü s a városban szinte leg
nagyobb intézet értesítője alig 32 oldal. Hogj' ilyen 
értesítő nem megfelelő, hogj' az intézet belső 
életéről, berendezéséről, fejlődéséről alaposan és 
kielégitőleg nem tájékoztat: az mindenki előtt 
világos. Ezt különben már tavaly megmondottuk 
s nekünk épen ezért kétszeresen feltűnik, hogy 
az intézet tiszteletre méltó vezetősége az idén megint 
csak megmaradt e mellett az egészségtelen kon
zervativizmus mellett, a mely annál feltűnőbb, 
mivelhogy ez idő szerint széles e hazában minden 
táp- és nevelőintézet arra törekszik, hogj' értesitőjé- 
ben életének, fejlődésének minél részletesebb és 
fényesebb képét rajzolhassa. Ez különben egj'ene- 
sen önmagunk iránt lerovandó kötelességünk, 
melynek teljesítése nem is oly nehéz, ha az Ér- 
tesitő-szerkeszíés munkájából a tantestület ke
beléből minél többen részt kérnek.

A jelen Értesítő a tanév történetét másfél 
oldalra szorítva közli s ebből a másfél oldalból 
is egy teljes oldal a rendezett két iskolai ünne 
pélj' túlhosszú programmjának leközlésére van 
szentelve; mit kapunk akkor a tanév tulajdon- 
képeni történetéből? Bizony édes-keveset, szinte 
semmit. A hiányokra kötelességszerüleg rá fogunk 
mutatni.

Az Értesítő szép szavakban elmondja, hogy 
az intézet az értelmi képzés mellett állandó figye
lemmel kisérte a növendékek valláserkölcsi életét. 
Minden rendelkezésére álló eszközt felhasznált, 
hogy kitörölhetetlenül vésse szivébe tanulóinak 
Isten és az egyház iránti föltétien, tevékeny hó
dolatot. Ezért a növendékek naponként megje
lentek a szentmiseáldozaton, résztvettek az egy
házi körmenetekben s minden vasárnapon és ün
nepen jelen voltak az intézeti hitoktató által tar
tott szent beszédeken. Arról azonban már nem 
szól az Értesítő, hogy járultak-e a növendékek 
hányán, hányszor és mikor a szentségekhez. Ér
tesítést kapunk arról is, hogy a tantestület külö
nös figyelmének tárgyát a növendékek erkölcsi 
viselete is képezte; ebből kifolyólag a jóviseletü, 
példás gyermekektől a kitüntetést és elismerést 
nem vonta meg, de nem hagyta megrovás nél
kül a hibákat és visszaéléseket sem. Hogy azon
ban a kitüntetések miben álltak s kiír részesültek 
ilyenekben: erről nem kapunk felvilágosítást.

A tanév folyamán 3 ünnepély rendeztetett: 
nov. 18. az intézeti igazgató névünnepén, Kos
suth születésének százados évfordulóján és ápri
lis 11 -én. Az ünnepélyek programmjai fárasztóan 
tulgazdagok s nem találjuk, hogy azok valame
lyikén a tantestület valamely tagja ünnepi vagy 
alkalmi beszéddel vagy felolvasással egyszer is 
szerepelt volna.

A megyés püspök ur az intézetet egy Íz
ben megtisztelte magas látogatásával, az intézet 
kápolnájában misét mondott, az osztályokat meg
látogatta s leereszkedő atyai jóságával buzdította

a növendékeket erényes, vallásos életre. \ z

apáikanon okokon cs ár. Lauschmanu Gyula"-1' 
tczcii orvoson kívül senkit sem találunk. H it 
zony ez nagyon szomorú állapot. —  H ogy 
talomban kik részesültek, hogy az intézeti fr 
nöknő alapítványának kamatát kik élvevezik' 
azt sem mondja meg az Ertesitő. — A könv- 
és szertári gyarapodásról csak annyit árui 
el az Ertesitő, hogy az ez évben is' jelenté 
kény volt. Részletes kimutatással — mint más 
intézetek Értesítőiben — ámbár ez volna a doloo 
veleje, nem találkozunk. 0

Az intézet a) polgári iskolára, b) elemi is 
kólára, c) elemi népiskolára, d) óvúintézetre ej 
intemátusra oszlik, melyeknek tantestülete ’ pj 
tagból állt a zenetanitókon kívül, a kik némvn 
voltak. n

A polgári iskola négj' osztályába járt 170 
tanuló: 163 róm. kath.; 5 ev. ref.; 2 gör. kel" 
ág. ev. és zsidó 1—1. Tanulmányi eredményről 
nincs statisztika. — Az elemi iskolákba járt 293 
tanuló: 283 róm. kath.; 8 ev. ref.; gör. kel."és 
ág. lv. 1 — 1. Tanulmányi eredménj'ről itt sincs 
statisztika. — A kisdedóvót 70 növendék láto
gatta ; közülök csak 3 volt más vallásu. - - Az 
összes növendékek száma tehát 535.

Piaci árak:
1903. é't i augusztus hó 5-én.

Búza . . .. . 14.40—14.80.
Rozs . . . . 11.----- 1160 .
Árpa . . .. . 11.------ 12.80.
Zab . . .. . 11.20—11.60.
Tengeri . . . 14.----

HIRDETÉSEK
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek 
a, f e i a d - ó l i i T r a t a r b a z i -

A  nagyérdemű közönség 
szives figyelmébe!

Alkalmi vételek és a legolcsóbb be
vásárlási források kikutatásával abba a 
kellemes helyzetbe jutottam, hogy a leg- 
jutányosabb árak mellett képes vagj'ok 
a nagyérdemű közönséget az alant jel
zett árukkal kiszolgálni.

Mindennemű gazdasági gépeket a 
legtökéletesebb kivitelben gj'ári áron bo- 
csájthatok áruba, vagy régieket csekély 
utánfizetéssel becserélek. Elismerő leve
lekkel bizonyíthatom építkezési anyagaim
nak úgy kitűnő minőségét, mint rend
kívüli olcsóságát. ■— Kapható raktáromon 
mindennemű kovács- és lakatos szerszám, 
vaseszköz, új szálvas minden méret és 
minőségben 9 krtól felfelé, szekértengely 
már 20 krért, építkezési mész igen sza
pora, házhoz szállítva 1 frt. 20 krért, leg
szebb kivitelű, géppel préselt cementlap, 
cement áruk, legjobbnak elismert hornyolt 
teta-cserépzsinde!y.

Egyedüli raktár elsőrendű Dr. Heidl- 
berger-féle aszfaltpapirokban.

A nagyérdemű közönség szives párt
fogását kéri ,

G RO SZ B ERN AT,
Rác-utca 5. sz.

Pontos kiszolgálás!

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott,

00000560


